Sermo populum fit. Neemie aut Esdrae exemplo inquirare in leuit magis, quam instituta est. Monobantur missa fiat. in hac ab initio quum omnes in missa presentes ex precepto communicarent, ad mutuam cordiam, qui odio insectabantur, ut mundi non polluti uitij, sacramentum altaris perciperent: ratione cuius publica peccatorum confessione adhuc hodie ea concludi solet, ueteris ac noua

De quibus legis instrumenta, decem dei precepta, duodecim fidei articuli, septem ecclesia sacramenta, sanctorum uita, & martyria, dies sacri, doctrina, uirtutes & uitia: & quacunque alia, quae Christiano homini cognitu necessaria sunt, offertoriū edocentur. Offertoriū Gregorius apposuit.

Præfatio. Leo prefationes. Maiorem & minorem Canonō uter nones Gelasius. Sanctus, beatus Sixtus. Pater que. Oratio do noster ex Matthai euangelio Gregorius. Marinica. talis beati Petri discipulus benedictionem dñe episcopos, pacem minores sacerdotes Innocentius Agnus dei tina instituit. Agnus dei Sergius adiunxit.

Gregorius communionem. Conclusionem per Ite missa, per benedicamus domino, & Deo gratias, Leo adiunxit. Duodecim fidei articuli, quos quemlibet nedum constantissime confiteri, uerum etiam credere beati apostoli mandauere, tales recensentur: Primus unum Dicum & trinum esse patrem omnipotentem, ecli terræ & factorum. Secundus, Iesum Christum filium eius unigenitum, dominum nostrum. Tertius, eundem de spiritu sancto conce-

ptum,

ptum, ex Maria uirgine natum. Quartus, sub Pontio Pilato passum, crucifixum, mortuum, atq; sepultum. Quintus, ad inferna descendisse, rursus a mortuis tertii die resurrexisse. Sextus, ad calos ascendisse, sedere ad dexteram dei patris omnipotens. Septimus, uenturum rursus cum gloria, iudicatum uiuos & mortuos. Octauus, spiritum sanctum esse. Nonus, sanctam ecclesiam catholicam. Decimus, sanctorum communionem, remissionem peccatorum. Undecimus, carnis resurrectionem. Duodecimus, eternam post obitum in alio orbe uitam. Decem precepta, quae Deus digeo suo conscripsit per Mosen Israëlitico populo dederat, & præcepta nos obseruare uoluere. Primum est, unum Deum credere. Secundum, ipsius nomen uane non assumere. Tertium, sabbata sanctificare. Quartum, parentes & natu maiores honorare. Quintum, non occidere. Sextum, non mochari. Septimum, non furari. Octauum, falsum non attestari. Nonum, rei alienæ non inhibere. Decimum, alterius uuptan neque rem concupiscere. Septem ecclesia sacramenta, que in posteriori ecclesiæ fabris quinq; fidei articulis includuntur, & credi cramenta. à nobis sancti patres præcepere. Primum baptismus est. hoc ex canonico sanctione, nisi primum. maxima necessitas citius depoposiceret, olim Baptizantes non nisi in fide prius optime instructis & approbatis catechumenis per examina vel inquisitiones septem certis per quadra-

l 3 gesimæ

gesimae icinium diebus siebant, sacris pasche & pentecostes sabbatis, quibus consecrari in parochiis omnibus solebatur. Quoniam vero preceteris ad eternam salutem id apprime necessarium est: ne quis eo orbatus ex vita hac abscedat: statuere, ut nato mox infantes, patrinis huic, tanquam testes, aut fidei suffores, rogenur, a quibus ante ecclesie foras statutus, a sacerdotio ad hoc accessito priusquam sacro fonte immergatur, quereretur, anathan pompi: q; eius omnibus abrenunciauerit, an fidei Christianae articulos omnes firmiter credat. Patrinis pro ea affirmantibus, sacerdos ter in faciem illi insufflans, exorcizat, catechizatq;

Septem circa baptizandos. Septem postea cum eo per ordinem facit: benedictum soli or illius primò immittit. Secundò, oculos, aures, nares, terra suo spatio maledicat illinit. Tertiò, nomen, quo postea nocet impensis, in pectore & dorso oleo sancto in crucis formam consignat. Quartò, baptismo ter sancta trinitatis nomine, patris & filii & spiritus sancti: quo etiam alia sacramenta omnia exhibentur, immergeat: aut in crucis formam ter perfundit. Quintò, pollice sacro chrismate intincto frontem ipsius cruce notat. Sextò uestem cum candidam induit.

Tam gratae iudicii cur baptizentur. Septimò candlam ardenter praber. Iudici ante quam baptizantur, ex Agathonenſi concilio mensis nouem catechumeni in fide instruuntur, diesq; quadraginta icinare debent,

dinitus

diuini se suis omnibus abdicare, seruos manumittere: filios si quos Mosica lege circumcidervint, a se procul repellere. Nemini ob id mirandum, si tam grauatae gens illa baptismus admoueat. Confirmatio, secundum sacramentum, ab Episcopo solum in ecclesia, ante albare adulsi, & si fieri posset, icinij, tali quidem ritu largitur. Confirmandi cum singulis patrinis omnes adiungunt. Episcopus dicta super omnes una oratione singulorum frontes humectato chrismate pollice, crucis forma in patris & filii & spiritus sancti nomine consignat, albamq; maxilla sinistra in suscepti sacramenti memoriam, ne repeatant, incuit. Patrini, ne recens umblio defluat, aut per incuriam abslegantur, mox preparata ad hot fascia frontem obligant, quam non nisi septimo die depondere fas ducunt. tantum huic sacramento sancti patres concessere, ut nomen in baptismate impositum, si displiceat, in huius perceptione ab Episcopo in aliud mutari posset. Tertium sacramentum est sacer ordino: similiter ab Episcopo solum in prima ecclesia in Decembri tantum, nunc constituta sex anni temporibus, puta singulis quatuor iciniorum, eam ob causam instiutorum, sabbatis. Sabbato, quod sicut dicitur, & sacro sancti pasche sabbato constitut, maribus solummodo: & quorum uita conditio, corporum habitudo, animorum

Tertium sacramentum facit ordo

*Septē cle- qualitas, satis cognita perspecta q; sit. Septem-
ritorū or- secundum quosdam nouem enumerantur, in-
dines. quibus singulis ab aliis. Quicquid scilicet*

dines, quibus singulis characterem specialem suscipiens anima imprimi, & cum hominem sacram deinceps esse, credi sancti patres uoluere; hi psaltes sunt, hostiarum, lectores, exorcistae, acolyti, subdiaconi, diaconi, presbyteri, episcopi: unum tamen sacramentum, non plurimum, ratione finalis officii, quod est dominicum cor-

Ordini-*pus*, consecrare *consecrur*. Singulis sua in ecclesiis officia *sia officia*, *in signiaq; ex Toletano concilio con-*
& insignia *stituta*. *Hos* *starij* *sacras ades tueri*, *aperire*,
data.

data. & recludere : clavis ob id cis in ordinatione
datur. *Lectoribus veteris testamenti sacra-
rumq; historiarum legendi facultas*, *Codex*
*tribuitur. Exorcis̄is obsec̄os malo dāmone ho-
mines adiurare, in signum*, *quo illud contine-
tur, liber porrigitur. Acolyti candelabra, lu-
minaria, urceolos ad aram disponere, atq; por-
tare: *Candelabrum eis cum cæro, urceoliq; ua-*
*cui p̄stulantur. Subdiaconis oblationes percip-
ere, calicem, patinamq; attrectare, & ad sa-
cramentum deferre. *Vinum & aquam in urceo-*
lis diaconis administrare, uacuas ea de re ipsis
calix cum patina ab episcopo & urcello uno
*equaque pleni, & mappula ab archidiaco vo-
dantur. Diaconis Dei uerbum gentibus pre-
dicare, & sacerdotis in sacris ecclesiis actibus
describere commititur, Euangely liber tribui-
tur, & stola in modum iugii altero tū ummodo***

eius humero iniecta. Presbyteris Dominicum corpus consecrare, pro peccatoribus orare, atque per iniunctam penitentiam deo rursus conciliare potestas. Calix cum uino, patina cum hostia, stola super urruus; humerum, & catula insignia. Quid episcopo datum, supra autem Episcopi datum. Dominica hic tantum die, horam circiter terciam, infra missa officium priusquam cibossecratio Evangelium legitur, ordinatus, per manus & libri super caput positionem ab alijs episcopis, consummatio Metropolitano, tribus. Episcopi a scopi in prima ecclesia ab alijs presbyteris parum aut nihil differebant, communis concilio presbiteris tis omni nō habere distinguitur, sed in diffe- eccl esia moderabantur, antequam dissensiones bant.

ad dant.
ulgo adirentur, quibus unusquisque se, non
a Christo, sed a quo baptizatus esset, hic Paulis.
alius se Apollinis, tertius Cepha appellaret.
pro uniformitate igitur conservandis, & schis-
matibus uitandis, necessarii decrevere sancti
patres, ut communis appellatione omnes qui ba-
ptizarentur Christiani deinceps a Christo di-
cerentur, utq; singulis prouinciis, prout ma-
gna uel parva essent, unus aut plures presby-
teri probatores, episcopi nomine, preficeren-
tur: qui non, ut antea, suo nutu, sed ecclesie quomodo
Romanae sacerorumq; conciliorum statutis or-
dinacionibus, subditum sibi & clericum &
populum gubernarent, instituerentq;. Tunc
primum piorum principum auxilio permissoq;
regiones per totum Christianum orbem in

diæceses, diæceses in conuentus seu capitulo, capitulo in parochias diuisi: & pulcherrima illa ordinatio, qualis adhuc cernitur, tam in clero quam populo facta, ut populus uicanus dato iure suo parocho obediat, parochius decanus episcopo, episcopus archiepiscopo, archiepiscopus primatus sine patriarcha primas sine patriarcha legato, legatus papæ Corp^o & sa papa concilio concilium deo soli. Corporis guis Christi quartum sacramenta sanguinis Christi salutiferum sacramentum sacerdos quisque ritè secundum ecclesie claves ordinatus consecrareq; intendens obseruata uerborum forma confidere, ex triticeo pane uerum corpus, ex uino uerum sanguinem Iesu Christi potest. Ipse Christus dominus noster nocte, que passionis sua diem proximè præcessit, cum discipulis celebravit, & in memoriam sui ipsius celebrandum, manducandumq; perpetuo instituit, & consecravit. Magna si de opus ut tredicim frequentia credantur. Magna fide circa id necessarium, ut primo transmutari panem in corpus, uinum in sanguinem Christi credatur. Secundo, id licet quotidie fiat, Christum tamen non augmentari. Tertiò, manducatum in dies non minui. Quartò, sacramento in plures partes diuiso integrum Christum in singulis etiam minimis particulis permanere. Quintò, ab homine malitioso manducatum non coquinari. Sextò, sumentibus malis mortem, bonis uiam eternam conserue. Septimò, manducatum,

non in manducantem, ut aliis cibis, sed manducantem in ipsum convervi. Octauò, manducatum ille ipsum in cœlum rapi. Nonò, tam in exigua & modica panis aut uini forma immensum incomprehensibilemq; deum & hominem Christum comprehendit. Decimò, unum atq; idem Christi corpus uno momento multis in locis, malis ab hominibus, & diversa sub specie percipi. Undecimò, mutata substantia panis in ueram Christi carnem, uini in sanguinem uerum, naturalia accidentia panis & uini permovere: non carnis aut sanguinis assuvere. Duodecimo, dignè manducantibus utilitates duodecim maximas, que in his ueribus enumerantur, subministrare: Inflamat, memorat, sustentat, roboret, auget Hostia spem, pugnat, reficit, uitam dat, & unit, Confirmat fidem, minuit fornicemq; remittit. XIII. tam uini quam defunctis, pro quibus à sacerdote speciam in sacrificio offertur, miro modo salutificum & utile esse: Eucharistiam comunione proprieà dici. consecrabatur quidem ab exordio Christiana religionis, & adhuc, ut aiunt, apud schismaticos quosdam, tanta magnitudinis unus panis, qui à sacerdote in scutellam communitus, omnibus qui sacrificio aderant, communicari satiis: esse posset, ex precepto namq; olim Christiani de eo quotidie comunicabant: dicinde dominicis tantum diebus. Quo tempore sed cum nec his etiā dignè obseruarentur, prae mendacium.

ptum ut in anno ter uel ad minus semel, sacro
uidelicet paschatis tempore, in omniq; uite pe-
Viaticū. riculo pro viatico, quo etiam nomine appellat-
tur, Christianus homo quilibet sane rationis
diligentiori qua unquam posit, & anima &
corporis sui ad hoc preparatione percipiat.
Matrimo-
nium, quod est maris & feminæ le-
nium sa-
gitim coniunctio, iure naturali, diuino, gen-
eramentū iuum & ciuii inductum sacramentum quin-
quatum. S. mclii patres in Christiana pietate unum
non plura simul, publicum non clandestinum,
in ecclesia vel eius foribus solemniter fieri pre-
cepere, ita scilicet, ut sacerdos accersatur qui
uirum primo, deinde sœminam inquirat. In
matrimonio matrimonium contrahendum utrique ne con-
sentiant: quibus consentientibus, quod maxi-
mè in eo necessarium est, ipse comprehensis
amborum dextris eos individua sanctificet; Tri-
nitatis & unitatis nomine patrum & filij &
spiritus sancti coniungens, inbet hortatorq;.
ut unanimis huius & mutui coniugij perpe-
tuò memores, niuentes se mutuo nunquam
derelinquant, mutuo diligant, mutuo defer-
uunt, honorent: procreationi, non libidini
fludeant: natos ex se pueros honeste & dili-
genter educent: amulo postea eos subarrat: &
aqua benedicta aspergos, porrecta stola in ec-
clesiam introducit, supplices ante altare, si
prius benedicti non sint, benedicit. Mulin
rubea uitta, & supra hanc candido uelamine
obnul

obnulatur, sine quo deinceps in publicum pro-
dire, aut niris assidere haud licitum. Duode-
cim esse, quibus matrimonium contrahendum
impeditur, contraclum dirimi rursus uolueret. Duode-
cim matr-
monio ob-
stantia.
Personae utpote errorum, conditionem inter-
positam, cognitionem, crimen apertum, se-
cunda disparitatem, uiolentiam, sacrum ordi-
nem, ligamen, quo alij alter obstringitur, pu-
blicam honestatem, affinitatem, coeundi impon-
tentiam. Sextum ecclesie sacramentum Pœni-
tentiæ est, à Christo pro altera naufragij tabula-
tum pœni-
tentiæ.
sacramen-
tum.
Christianus homo quilibet indubitate cre-
dere debet in quatuor confissione, Peccatorum
Pœnitentiæ
uidelicet pœnititudine, canonica confessio, ab-
solutione, satisfactione q;. Primò, non lexi, sed
grauissima pœnitutine in anime penetrabilibus
super perdita, iterumq; amissa illa per peccatum
puritate & innocentia, quam vel baptismo,
vel superioris pœnitentiae beneficio consequitus
fuit doleat, & dolore sine pœnitudine et se
reconciliandum rursus deo speret, omnia qui-
bus se se innocentiam amississe, indignationemq;
dei se cogitasse cognoscit, sacerdoti prudenter
ore proprio humiliter uerè loco dei confitea-
tur, firmiterq; credat, à Christo illi cui suo in
terris uicario potestatem concessam esse, ut se à
peccatis confessis omnibus absoluere posat. Po-
strem pro satisfactione, & culparum re-
satio.
medio non gratae, uerum alacriter obeat, Absolu-
tio.
quicquid facere iussus fuerit; indubitate fide tio.
credat

Vtimum sacramentum unius estio extrema. credat absolutum esse se, quam mox a sacerdote absolutio debita uerborum forma pronunciata fuerit. Utimum sacramentum Extrema uniclo creditur, per oleum, quod ad hunc usum ab episcopo in singulis diaecesisbus, anno ritu, quinta feria, qua pascha festum proxime precedit, quemadmodum christum consecratur a sacerdote ex Iacobi apostoli precepto: Et Felicis Pape in sede beati Petri quarti institutione moriturus tantummodo adulterio, atque eam poscentibus prestatutus. Prescripta

Quae conseruentor formam Et crebra sanctorum inuocatis me- catione, ea corporis membra insunguntur, quibus quinque sensus, uisus, auditus, gustus, olfactus, talus maxime uigore Et homo deliquisse existimat, ut potest, oculi, aures, narres, manus, Et pedes, qua concedi, si dignus percipiat, nedium leuium delitorum omnimodam remissionem, uerum quoque, aut mox priuilegiam sanitatem, aut obitum maturiorum

Extremæ unctionis effectus. Qui dies Christianus sacris

lenoremque sancti patres eredi uolueret. Festi dies, quos per annum ab ecclesiis obseruari precepit initium a Christi domini nostri aduentu, quem in Decembri apostolus Petrus per hebdomas integras treis, Et dimidiam ieiunio Et oratione ante nativitatem eiusdem, que ultimis Decembribus diebus continuis octo ingenti gaudio Et solemnitate celebratur, omnes auſpicantur. Annus in hebdomas quinquaginta duas: hebdomas in mensis duodecimi,

Aduentus domini. Temporis diuīsi.

decim, menses ut plurimum in dies triginta diuisere. Prima Januarij die, ut secundum Moysan legem Christus praeputio circuncisus fuit, ecclesia recolit. Tertia postea, ut à Magis tribus, tribus maneribus adoratus, atque a Iohanne in Jordanis flumine baptizatus, noua legis primordia eccevit. Secunda Februario die ut immaculata mater eius patrio ritu obdiens templo ipsum intulerit, Et sepe purgari permisit: in cuius rei memoriam solennis ab ecclesia eo die processio peragitur, candelasq; cerea benedicuntur. Vice in aqua Martij, ut nasciturus Christianus uirginis Maria per angelum annunciatus, sancti spiritus obumbratione in utero conceptus fit: quo tempore, quadraginta etiam dies, quos nobiscum in terris agens ieiunauit: Et nos ieiunare passionemque ipsius Et mortem, quam ut nos à diaboli iugo liberaret, sponte sua suslinuit, Passio do- recolere uolueret: ultima illius ieiuniu die, que mini. frequenter in Aprili cadit, maxim.t omniū festo, ut superada morte ad inferna descendi, diabolo expugnator edyt suis iterum uiuus, Et glorioſis mulierum apparuit, celeb̄rare. In Maio ut spectantibus discipulis universis propria uirtute in caelos ascendit: Quo tempore beati Mamerii episcopi Vienensis Ascensio institutione per uniuersum Christianum or- minores. Letaniæ peregrinationes seu letania de ecclesia una Pentheco- ad aliam minores fiunt. In Iunio Et M. t. ites festū, quand.